
 

Município de Açailândia – Estado do Maranhão 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade 

Conforme Leinº 525, de 24 de Abril de 2018 

Segunda-feira, 10 de Junho de 2019 

DIÁRIO OFICIAL 

Ano II | Edição nº21 Página 1 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

 

www.cmacailandia.ma.gov.br |www.cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario 

 

  
 

SUMÁRIO 

 

PODER LEGISLATIVO DE AÇAILÂNDIA  .......................02 

Atos Legislativos.........................................................02 

 Portarias....................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

     O Diário Oficial da Câmara Municipal de Açailândia, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação do Legislativo Municipal, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo conteúdo 

aqui publicado. 

ACERVO 

     As edições do Diário Oficial Eletrônico da Câmara 

Municipal de Açailândia poderão ser consultadas 

através da internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico:cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario. 

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 

filtros, acesse:cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario 

     As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 

independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADE 

Câmara Municipal de Açailândia – MA 

CNPJ  12.143.442/0001-76 

Rua Ceará, 622 – Centro 

Telefone: (99)3535-0426 

Site: www.cmacailandia.ma.gov.br 

Diário: cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario 

MESA DIRETORA 

Presidente: Epifanio Andrade Silva – PRB 

2º Vice-Presidente: Joílson Cardoso dos Santos –PRB 

1º Secretario: Marcio Aníbal Gomes Vieira–SD 

2º Secretario: Antônio Evandro Gomes - DEM 

 



 

Município de Açailândia – Estado do Maranhão 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade 

Conforme Leinº 525, de 24 de Abril de 2018 

Segunda-feira, 10 de Junho de 2019 

DIÁRIO OFICIAL 

Ano II | Edição nº21 Página 2 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

 

www.cmacailandia.ma.gov.br |www.cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario 

 

 

 

PORTARIA Nº 170/2019 DE 03 DE JUNHO DE 2019 

Nomeia o Sr. Dymeson Sousa Costa, CPF: 
024.409.373-39, para o cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete Parlamentar da Câmara e da 
outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA. no uso de suas 
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1 º - Nomeia o Sr. Dymeson Sousa Costa, CPF: 024.409.373-39, 
para o cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar da 
Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Açailândia MA, 03 de Junho de 2019. 
 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 180/2019 DE 05 DE JUNHO DE 2019 

Nomeia a Sra. Leidinalva Barros Silva, CPF: 
947.313.653-68 para o cargo comissionado de 
assessora de impressa da Câmara e da outras 
providências. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1° - Nomeia a Sra Leidinalva Barros Silva, CPF: 947.313.653-68 
para o cargo comissionado de assessora de impressa da Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 05 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 181/2019 DE 05 DE JUNHO DE 2019 

Nomeia a Sra. Selma Cristina da Silva Albuquerque, 
CPF: 064.704.123-51 , para o cargo comissionado de 
assessora em Linguagem de Braile da Câmara e da 
outras providências. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1° - Nomeia a Sra. Selma Cristina da Silva Albuquerque, CPF: 
064.704.123-51, para o cargo comissionado de assessora em 
Linguagem de Braile da Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 05 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 
PORTARIA Nº 187/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

Exonera o Sr. Tiago Francisco Santos de Andrade, 
CPF: 979.137.403-10, do cargo comissionado de 
Pregoeiro Oficial da Câmara e da outras 
providências. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas  
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1° - Exonera o Sr. Tiago Francisco Santos de Andrade, CPF: 
979.137.403-10, do cargo comissionado de Pregoeiro Oficial da 
Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 10 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 188/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

Exonera o Sr. Leoson da Silva Lustosa, CPF: 
006.163.913-31, do cargo comissionado de Chefe 
de Gabinete da Presidência da Câmara e da outras 
providências. 

 

PODER LEGISLATIVO DE AÇAILÂNDIA 

Atos Legislativos 

Portarias 



 

Município de Açailândia – Estado do Maranhão 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade 

Conforme Leinº 525, de 24 de Abril de 2018 

Segunda-feira, 10 de Junho de 2019 

DIÁRIO OFICIAL 

Ano II | Edição nº21 Página 3 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

 

www.cmacailandia.ma.gov.br |www.cmacailandia.ma.gov.br/transparencia/diario 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas  
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1 ° -Exonera o Sr. Leoson da Silva Lustosa, CPF: 006.163.913-31 , 
do cargo comissionado de Chefe de Gabinete da Presidência da 
Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 10 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 
PORTARIA Nº 189/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

Exonera o Sr. Raimundo Alves Cruz, CPF: 401 
.076.553- 49, do cargo comissionado de Assistente 
Administrativo da Câmara e da outras providências. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas  
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1° - Exonera o Sr. Raimundo Alves Cruz, CPF: 401 .076.553-49, do 
cargo comissionado de Assistente Administrativo da Câmara. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 10 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 
PORTARIA Nº 190/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

Exonera a Sra. Christiane Santos de Andrade, CPF: 
006.798.293-00, do cargo comissionado de 
Assessora Contábil da Câmara e da outras 
providências. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas  
atribuições legais. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Exonera a Sra. Christiane Santos de Andrade, CPF: 006. 
798.293-00, do cargo comissionado de Assessora Contábil da Câmara. 
 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Açailândia MA, 10 de junho de 2019. 

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA  
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 


		2019-06-10T20:23:02-0300
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176




